
NUMERO-DATA ID: 1243836

1

DIPARTIMENTO GIURIDICO 

S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Approvazione graduatoria “Avviso Pubblico per soli titoli, per assunzione a tempo 
determinato di 12 unità di C.P.S. Infermiere - Cat. D - ai sensi dell’art. 2 ter del D.L. 17/3/2020, n. 18, 
“Cura Italia” convertito, con modificazioni, in L. 24/4/2020, n. 27”, indetto con deliberazione n. 485 del 
22.10.2020. Contestuale utilizzo e assunzione a tempo determinato n. 12 unità di personale stesso profilo 
professionale. 

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo delle Risorse
Umane;

Richiamata la nota prot. n. 138076 del 20/10/2020 del Dirigente Professioni Sanitarie, recante parere 
favorevole della Direzione Sanitaria, che evidenzia la necessità di procedere con urgenza all’acquisizione, 
mediante assunzione a tempo determinato, di CPS Infermiere Cat. D:
- per far fronte all’attuale situazione critica dal punto di vista epidemiologico, dovuta all’emergenza 

COVID-19, che comporta l’urgenza di rispristinare, presso l’Ospedale di Villa Scassi, reparti dedicati 
ai pazienti affetti da Coronavirus; 

- per assicurare la copertura almeno del turn-over ed il rispetto dei LEA;
- in relazione alla DGR 500 del 16.6.2020, ad oggetto “Piano Piano per il potenziamento della rete 

ospedaliera per emergenza COVID-19”, volta soprattutto alla riorganizzazione delle aree di Terapia 
Intensiva ed Emergenza-Urgenza e all’incremento del relativo personale;

- per supportare le assenze a vario titolo (gravidanze, infortuni anche COVID-19 congedi, ecc.)
- per non aver coperto tutte le deroghe autorizzate dalla Regione a seguito dell’esaurimento graduatoria 

a tempo indeterminato per CPS Infermiere approvata da questa Asl con deliberazione n. 567 del 
1/12/2017;

Visto il D.L. 17/3/2020, n. 18 convertito, con modificazioni, in L. 24/4/2020, n. 27 recante misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di assistenza e sostegno economico per le famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, e in particolare l’art. 2 ter del 
sopra citato D.L. 17/3/2020, n. 18 convertito, con modificazioni, in L. 24/4/2020, n. 27  che prevede: “Al 
fine di garantire l'erogazione delle prestazioni di assistenza sanitaria anche in ragione delle esigenze 
straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19, le aziende e gli enti del Servizio 
sanitario nazionale, verificata l’impossibilità di utilizzare personale già in servizio nonché' di ricorrere agli 
idonei collocati in graduatorie concorsuali in vigore, possono, durante la vigenza dello stato di 
emergenza di cui alla delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, conferire incarichi 
individuali a tempo determinato, previo avviso pubblico, al personale delle professioni sanitarie e agli 
operatori socio-sanitari di cui all'articolo 2-bis, comma 1, lettera a). Gli incarichi di cui al presente 
articolo sono conferiti previa selezione, per titoli o colloquio orale o per titoli e colloquio orale, 
attraverso procedure comparative che prevedono forme di pubblicità semplificata, quali la pubblicazione 

0000523 del 11/11/2020



NUMERO-DATA ID: 1243836

2

dell'avviso solo nel sito internet dell'azienda che lo bandisce e per una durata minima di cinque giorni, 
hanno la durata di un anno e non sono rinnovabili. I predetti incarichi, qualora necessario, possono 
essere conferiti anche in deroga, limitatamente alla spesa gravante sull'esercizio 2020, ai vincoli previsti 
dalla legislazione vigente in materia di spesa di personale, nei limiti delle risorse complessivamente 
indicate per ciascuna regione con decreto del Ragioniere generale dello Stato 10 marzo 2020, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 66 del 13 marzo 2020. Per la spesa relativa all'esercizio 2021 si provvede nei 
limiti previsti dalla legislazione vigente in materia di spesa di personale. Le attività professionali svolte ai 
sensi dei commi 1 e 2 costituiscono titoli preferenziali nelle procedure concorsuali per l'assunzione 
presso le aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale”.

Evidenziato che il D.L. del 7.10.2020 n. 125 recante “Misure urgenti connesse con la proroga della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del 
sistema di allerta COVID, nonché attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020 
(decreto-legge) prevede la proroga dello stato di emergenza fino al 31.1.2021;

Rilevato che, con deliberazione 485 del 22/10/2020 è stato indetto l’Avviso Pubblico, per soli titoli, 
per assunzione a tempo determinato, di n. 12 CPS Infermieri Cat. D, ai sensi dell’art. 2 ter del D.L. 
17.3.2020 n. 18, “Cura Italia” convertito con modificazioni, in Legge 24.4.2020 n. 27;

Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 2174 del 9/11/2020, si è disposto in merito 
all’ammissione dei candidati risultati in possesso dei requisiti previsti dal bando; 

Evidenziato che con deliberazione n. 485 del 22/10/2020 è stata altresì, nominata la Commissione di 
Valutazione dei Titoli per il bando di che trattasi;

Visto il verbale dell’Avviso Pubblico, rimesso dalla Commissione stessa al termine dei lavori, in data 
9.11.2020 ed acquisito agli atti della S.C. proponente;

Vista la graduatoria, formulata dalla Commissione di Valutazione, di seguito riportata:

NOMINATIVO
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO

1. PASQUALETTO SERAFINA 12.50

2. MARSANO CRISTINA 10.80

3. LANNA  SARA 9.20

4. FERRO  FILIPPO 9.10

5. SAMBIASE  MARTINA 8.50

6. GALIZIOLI GILDA 8.50

7. SANTORO CATERINA 7.70

8. MELLA  ELISABETTA 7.70

9. FAVOLORO LUCIA MARTINA 6.98

10. MORELLO GIUSEPPE 6.50

11. MACRI MATTIA 6.50

12. ELMAJDOUB WIAME 6.40

13. RHEZZALI MARYAM 6.02

14. ORLANDI  EMANUELA 5.30

15. MONTALDO  CLINT 4.54

16. GAMERO RIVAS MARCELINA NATIVIDAD 4.50



NUMERO-DATA ID: 1243836

3

17. LOMBARDO  MARIANGELA 4.08

18. MEZZADRI PAOLO 3.50

19. BADEA BIANCA SILVANA 3.40

20. MARENCO GIORGIO 3

21. SCIORTINO MELANIA 2.90

22. BENEDETTO MARTA 2.50

23. CASOLARO  MADDALENA 2.50

24. MALETTA DANIELA 2.50

25. ROMEO ALICE 2.50

26. FELETTI ANDREA 2.10

27. TORRE  MATTEO 2.10

28. DI COLA ANGELA 2.03

29. PITZALIS  MICHELA 1.50

30. CAMPISI FRANCESCA 1,5

31. SERANDO  MONICA 1.50

32. MASSAIU GIUSEPPE 1.50

33. MIRON ALINA NICOLETA 1.44

34. MELE ASSUNTA 1,3

35. CAVUOTO  SARA 1.25

36. CASAGRANDA ALESSIO 1.25

37. LOGIACCO  CHIARA 1.25

38. URCIUOLO SARA 1.20

39. MONCALVO  LUCA 1.20

40. NAPOLETANO ALESSIA 1.00

41.    GHIGLIONE MARTA 0.90

42. VILLA SILVIA 0.80

43. GIRALDI CORALBA 0.60

44. AGRI TANIA 0,54

45. SCOTOLATI PAOLA 0.50

46. GRIECO FEDERICA 0.30

Ritenuto di approvare la graduatoria sopra riportata dichiarando i primi 12 candidati vincitori del 
presente Avviso Pubblico;

Ritenuto, inoltre, di stabilire che l’assunzione a tempo determinato, dei suddetti candidati, abbia
decorrenza dalla data di effettiva immissione in servizio, che dovrà essere immediata in relazione 
all’emergenza COVID-19, previa nota di comunicazione agli interessati, per la durata di anni uno e per un 
impegno massimo di 36 ore settimanali;

Dato atto che, in caso di rinuncia o di decadenza da parte dei sunnominati candidati, si procederà allo 
scorrimento della graduatoria di che trattasi assumendo a tempo determinato i candidati classificati nelle 
posizioni successive, sino all’eventuale esaurimento della graduatoria in parola;

Vista la comunicazione preventiva alla Regione Liguria effettuata, ex D.G.R. Ligure n. 666/2020;



NUMERO-DATA ID: 1243836

4

Evidenziato che il costo derivante dall’adozione del presente provvedimento risulta obbligatorio e 
indilazionabile, per assicurare il regolare assolvimento dei compiti di istituto;

Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Sanità;

Vista la Legge Regionale 24/12/2010 n. 22;

Visto il D.lgs. 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Giuridico;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

D E L I B E R A

Per quanto più espressamente indicato in premessa: 

1. di prendere atto, come da verbale in data 09/11/2020 rimesso dalla Commissione di Valutazione al
termine dei lavori, ed acquisito agli atti della S.C. proponente, dell’esito dell’”Avviso Pubblico, 
per soli titoli, per assunzione a tempo determinato di n. 12 CPS Infermieri Cat. D, ai sensi dell’art. 
2 ter del D.L. 17.3.2020 n. 18 “Cura Italia, convertito con modificazioni, in Legge 24.4.2020 n. 
27”;

2. di approvare la seguente graduatoria, formulata dalla Commissione stessa come da verbale del 
09/11/2020:

NOMINATIVO
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO

1. PASQUALETTO SERAFINA 12.50

2. MARSANO CRISTINA 10.80

3. LANNA  SARA 9.20

4. FERRO  FILIPPO 9.10

5. SAMBIASE  MARTINA 8.50

6. GALIZIOLI GILDA 8.50

7. SANTORO CATERINA 7.70

8. MELLA  ELISABETTA 7.70

9. FAVOLORO LUCIA MARTINA 6.98

10. MORELLO GIUSEPPE 6.50

11. MACRI MATTIA 6.50

12. ELMAJDOUB WIAME 6.40

13. RHEZZALI MARYAM 6.02



NUMERO-DATA ID: 1243836

5

14. ORLANDI  EMANUELA 5.30

15. MONTALDO  CLINT 4.54

16. GAMERO RIVAS MARCELINA NATIVIDAD 4.50

17. LOMBARDO  MARIANGELA 4.08

18. MEZZADRI PAOLO 3.50

19. BADEA BIANCA SILVANA 3.40

20. MARENCO GIORGIO 3

21. SCIORTINO MELANIA 2.90

22. BENEDETTO MARTA 2.50

23. CASOLARO  MADDALENA 2.50

24. MALETTA DANIELA 2.50

25. ROMEO ALICE 2.50

26. FELETTI ANDREA 2.10

27. TORRE  MATTEO 2.10

28. DI COLA ANGELA 2.03

29. PITZALIS  MICHELA 1.50

30. CAMPISI FRANCESCA 1,50

31. SERANDO  MONICA 1.50

32. MASSAIU GIUSEPPE 1.50

33. MIRON ALINA NICOLETA 1.44

34. MELE ASSUNTA 1,30

35. CAVUOTO  SARA 1.25

36. CASAGRANDA ALESSIO 1.25

37. LOGIACCO  CHIARA 1.25

38. URCIUOLO SARA 1.20

39. MONCALVO  LUCA 1.20

40. NAPOLETANO ALESSIA 1.00

41.   GHIGLIONE MARTA 0.90

42. VILLA SILVIA 0.80

43. GIRALDI CORALBA 0.60

44. AGRI TANIA 0,54

45. SCOTOLATI PAOLA 0.50

46. GRIECO FEDERICA 0.30

2. di dare atto che, in caso di rinuncia o di decadenza, da parte dei 12 sunnominati candidati si procederà 
allo scorrimento della graduatoria, di che trattasi, assumendo, a tempo determinato, i candidati  
classificati nelle posizioni successive, sino all’eventuale esaurimento della graduatoria in parola;

3. di stabilire che le assunzioni a tempo determinato in argomento abbiano decorrenza dalla data di presa 
servizio, che dovrà essere immediata in relazione all’emergenza COVID-19 ai fini attuativi dell’art. 2 
ter e per la durata di un anno;



NUMERO-DATA ID: 1243836

6

4. di dare atto che i costi derivanti dalle assunzioni effettuate con la procedura in oggetto pari ad €
57.297,89 risultano finanziabili con le risorse ex D.L. 17 marzo 2020, n. 18 “Cura Italia”, convertito 
nella L. 27/2020;

5. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

6. di dare atto, infine, che la presente deliberazione è composta di n. 6 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
        (Avv. Luigi BERTORELLO)

     IL DIRETTORE SANITARIO
    (Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
       (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

      
  

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE E SVILUPPO
  DELLE RISORSE UMANE
   (Dott.ssa Cecilia SOLARI)

  
Visto 

     per la verifica della regolarità contabile
     IL DIRETTORE

     S.C. BILANCIO E CONTABILITA’
      (Dott. Stefano GREGO)

ab

P:/Concorsi/Gestione provvedimenti

Responsabile del procedimento: Dottoressa Cristina GEMIGNANI


